2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация  Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.03.2017 № 281                                                                     г.Камень-на-Оби
Об утверждении Положения о межведомственной комиссии при Администрации Каменского района Алтайского края  по охране труда
В соответствии со статьей 216 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 6 закона Алтайского края от 07.05.2007 № 36-ЗС «Об охране труда в Алтайском крае», статьи 45 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, в целях реализации в районе основных направлений государственной политики в области охраны труда и в связи с кадровыми изменениями,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии при Администрации Каменского района Алтайского края по охране труда.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии при Администрации Каменского района Алтайского края по охране труда (прилагается).
3. Признать утратившими силу:

постановление Администрации района от 01.03.2010 № 56 «О районной Межведомственной комиссии по охране труда и безопасности производства»;
постановление Администрации  района от 12.04.2013 № 164 «О внесении изменений в состав Межведомственной комиссии по охране труда и безопасности производства», утвержденной постановлением Администрации района от 01.03.2010 № 56 «О районной межведомственной комиссии по охране труда и безопасности производства»;

постановление Администрации  района от 19.03.2013 № 864 «О внесении изменений в состав Межведомственной комиссии по охране труда и безопасности производства», утвержденной постановлением Администрации района от 01.03.2010 № 56 «О районной межведомственной комиссии по охране труда и безопасности производства».

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Каменская народная газета» и разместить на официальном сайте Администрации района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Администрации района, начальника Управления по АПК Брежнева А.В.
Глава района                                                                                      Ф.Н. Найден
УТВЕРЖДЕНО постановлением

Администрации района

от 15.03.2017   № 281
Положение
о межведомственной комиссии при Администрации Каменского района Алтайского края по охране труда
1. Межведомственная комиссия при Администрации Каменского района Алтайского края по охране труда (далее именуемая – комиссия) создается при Администрации района для обеспечения  реализации единой государственной политики в области охраны труда, обеспечения взаимодействия органов государственной власти, органов надзора и контроля, хозяйственного управления, объединений работодателей, профсоюзов и специалистов по выполнению законодательства  об охране труда.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными  законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законами Алтайского края,  муниципальными правовыми актами муниципального образования Каменский район Алтайский край.

3. Основными задачами комиссии являются:

разработка предложений по обеспечению реализации на территории района единой государственной политики в области охраны труда;

разработка проектов районных программ по охране труда;

рассмотрение ежегодных докладов о состоянии условий, охраны труда в районе с выработкой рекомендаций Администрации района о мерах по улучшению условий охраны труда.

4. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач рассматривает вопросы по следующим основным проблемам:

- совершенствование системы управления охраной труда в районе;

- обеспечение взаимодействия органов государственного надзора и контроля за условиями и охраной труда, органов управления, работодателей, объединений работодателей,   профессиональных   союзов   и   иных уполномоченных работниками представительных органов по улучшению условий и охраны труда, по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;

- реализация прав и гарантий прав работников на труд в условиях, отвечающих требованиям охраны труда в организациях, подготовка предложений по защите прав и законных интересов работников в области охраны труда;

- реализация планов, программ улучшения условий и охраны труда в регионе, рассмотрение вопросов их финансирования, правильное и эффективное использование средств, выделяемых на их реализацию;

- подготовка проведения дней, месячников, смотров-конкурсов, других мероприятий;

- подготовка ежегодного анализа условий и охраны труда, анализа причин и обстоятельств производственного   травматизма   и   профессиональных   заболеваний, происшедших на территории муниципального образования;

- оценка эффективности разработанных мероприятий по охране труда на предприятии, в организации, проведение комплексных обследований предприятий и рассмотрение их результатов;

- организация работы на предприятиях территории по внедрению новых норм - работа, проводимая предприятиями территории по обязательному социальному страхованию работников от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

- проблемы охраны труда в малом бизнесе;

- практика проведения специальной оценки труда на предприятиях с последующей сертификацией работ по охране труда;

- обеспечение работников спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты, проведение выставок СИЗ;

- активизация общественного контроля за охраной труда.

5. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации района. Комиссия осуществляет деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании комиссии и утверждается ее председателем.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования.

6. Заседание комиссии проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

7. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет комитет по экономическому развитию.

УТВЕРЖДЕН постановлением Администрации района
от  15.03.2017  №  281
Состав
районной  Межведомственной комиссии при Администрации Каменского района Алтайского края по охране труда
	Председатель:

	Брежнев

Александр Владимирович

	– первый заместитель главы Администрации района, начальник Управления по АПК.

	Заместитель председателя:

	Дьяченко

Наталья Валерьевна

	– председатель комитета Администрации Каменского района Алтайского края по экономическому развитию.

	Секретарь:

	Рыжкова

Мария Владимировна
	- главный специалист по труду комитета Администрации Каменского района Алтайского края по экономическому развитию.

	Члены комиссии:

	Гулина

Ольга Владимировна
	– заместитель начальника территориального отдела управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю в г. Камень-на-Оби, Каменском, Крутихинском и Тюменцевском районах (по согласованию);

	Корнилов

Евгений Васильевич

	- председатель комитета Администрации Каменского района я по жилищно–коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре;

	Осадченко

Татьяна Николаевна
	- председатель Совета профсоюзов г.Камня-на-Оби и Каменского района, председатель горкома профсоюза работников образования и науки РФ (по согласованию);

	Сердюцких

Виктор Иванович
	- начальник Управления образования Администрации Каменского района Алтайского края;

	Свитенко

Дмитрия Анатольевича
	- начальник отдела надзорной деятельностью № 6 Управления надзорной деятельностью Главного управления МЧС России по Алтайскому краю  (по согласованию);

	Татарникова

Надежда Георгиевна
	- главный специалист филиала № 4 государственного учреждения – Алтайское отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Каменскому району (по согласованию).